
 
 

Distretto 2 - Ufficio didattica, organi collegiali,  

alta formazione, carriere/CDS-DICIV 

 
 

Bando per l’accesso ad anni successivi al primo al 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-architettura 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 12 giugno 2012, Rep. n. 1396, così come modificato 
dal D.R. 24.11.2021, rep.n.2122 e da ultimo con DR 06.08.2024, rep. n. 2044;  
VISTO il D.M. del 12 maggio 2025 n. 395, con il quale sono state definite le modalità ed i 
contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea ad accesso programmato a livello 
nazionale, per l’anno accademico 2025/2026;  
VISTA la delibera del Consiglio Didattico di Ingegneria Civile del 10/07/2025 con la quale sono 
stati approvati i posti disponibili ed i criteri per l’ammissione al secondo, terzo, quarto e quinto 
anno del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura per l’anno accademico 
2025/2026;  
CONSIDERATO il numero complessivo dei posti disponibili in base alla rilevazione effettuata, alla 
data del 10/07/2025, tramite la procedura informatica per i servizi studenti on-line Esse3; 
RITENUTA l’urgenza e la necessità di provvedere; 
 

DECRETA 
 

è indetta, per l’anno accademico 2025/2026, la procedura di ammissione al secondo, terzo, 
quarto e quinto anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico, a numero programmato, in 
Ingegneria Edile-Architettura.  
 
 
1. POSTI DISPONIBILI E REQUISITI DI AMMISSIONE PER L’ANNO ACCADEMICO 2025/2026 
 
Per l’anno accademico 2025/2026, la procedura di ammissione al secondo, terzo, quarto e 
quinto anno del Corso di Laurea Magistrale, a numero programmato, in Ingegneria Edile-
Architettura, prevede i seguenti posti disponibili con relativi requisiti di ammissione: 
 
a) n. 4 posti per studenti che accedono al secondo anno di corso, nel caso in cui il Consiglio 

Didattico del DICIV convalidi almeno 36 crediti della precedente carriera, relativi agli 
insegnamenti previsti dal primo anno del manifesto degli studi del corso di laurea Magistrale 
in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli Studi di Salerno per l’A.A. 2024/25; 

b) n. 4 posti per studenti che accedono al terzo anno di corso, nel caso in cui il Consiglio 
Didattico del DICIV convalidi almeno 78 crediti della precedente carriera, relativi ad 
insegnamenti previsti dal primo e secondo anno del manifesto degli studi del corso di laurea 
Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli Studi di Salerno per l’A.A. 
2023/24;  

c) n. 4 posti per studenti che accedono al quarto anno di corso, nel caso in cui il Consiglio Didattico 
del DICIV convalidi almeno 117 crediti della precedente carriera, relativi ad insegnamenti 



 
 

previsti dal primo secondo e terzo anno del manifesto degli studi del corso di laurea Magistrale 
in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli Studi di Salerno per l’A.A. 2022/23;  

d) n. 18 posti per studenti che accedono al quinto anno di corso, nel caso in cui il Consiglio 
Didattico del DICIV convalidi almeno 183 crediti della precedente carriera, relativi ad 
insegnamenti previsti dal primo secondo terzo e quarto anno del manifesto degli studi del 
corso di laurea Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura dell’Università degli Studi di 
Salerno per l’A.A. 2021/22. 

Gli studenti potranno partecipare al bando se: 
- provenienti dalla Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño di Córdoba (Argentina), 

nell’ambito dell’Accordo firmato tra l’Università degli Studi di Salerno e la Universidad 
Nacional de Córdoba per il rilascio di un Doppio Titolo di laurea a c.u. in Ingegneria edile-
architettura o dalla Facultad de Arquitectura y Urbanismo di Tucumán (Argentina), 
nell’ambito dell’analogo Accordo firmato tra l’Università degli Studi di Salerno e la 
Universidad Nacional de Tucumán per il rilascio di un Doppio Titolo di laurea a c.u. in 
Ingegneria edile-architettura; 

- provenienti da un corso di laurea magistrale in Ingegneria Edile-Architettura o in Architettura, 
della classe LM4, o da un corso di laurea in Architettura della classe L17, di altre Università, 
che abbiano già superato la prova di ammissione al momento dell’immatricolazione 
all’università di provenienza e che abbiano un’iscrizione in corso alla data di presentazione 
della domanda di cui al presente bando; 

- provenienti da altro corso di studio e/o Ateneo o da un corso di studio di un ordinamento 
previgente o in possesso di altro titolo accademico o se studenti rinunciatari o decaduti, che 
abbiano sostenuto e superato la prova di ammissione per l’accesso al Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Ingegneria Edile-Architettura, per l’anno accademico 2025/26, di 
cui al bando pubblicato a questo link 
https://web.unisa.it/didattica/immatricolazioni/scegli-uno-dei-nostri?dettaglio=1569 

 
2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
I candidati interessati potranno far pervenire apposita domanda, a partire dal 16 luglio 2025, 
entro il termine perentorio del 22 settembre 2025.  
 
Gli studenti provenienti dalla Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño di Córdoba 
(Argentina) o dalla Facultad de Arquitectura y Urbanismo di Tucumán (Argentina), dovranno far 
pervenire all’Ufficio Carriere Studenti del DICIV (via email, carrierestudenti.diciv@unisa.it) 
apposita domanda di valutazione, a cui dovranno allegare anche copia del passaporto, copia del 
diploma di scuola superiore e certificato analitico dell’Università con tutti gli esami superati. 
 
Gli studenti provenienti da altro Ateneo, con iscrizione in corso ad un corso di laurea magistrale 
in Ingegneria Edile-Architettura o in Architettura della classe LM4, o ad un corso di laurea in 
Architettura della classe L17, nonché gli studenti provenienti da altro corso di studio di altro 
Ateneo dovranno presentare domanda seguendo le istruzioni descritte al seguente link 
https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=1 (allegando alla domanda di 
valutazione della carriera, i programmi degli esami superati). 
 
I candidati provenienti da altro corso di studio dell’Università degli Studi di Salerno devono 
presentare domanda seguendo le istruzioni descritte al seguente link 
https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=10 

mailto:carrierestudenti.diciv@unisa.it
https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=1
https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=10


 
 

 
Gli studenti rinunciatari o decaduti dovranno presentare domanda seguendo le istruzioni 
descritte al seguente link https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=16, mentre i 
candidati già in possesso di titolo di studio universitario dovranno corredare la domanda con la 
seguente modulistica https://web.unisa.it/uploads/rescue/233/7/domanda-di-valutazione-
carriera-per-secondo-titolo-accademico.pdf (in entrambi i casi, allegando alla  domanda di 
valutazione della carriera i programmi degli esami superati). 
 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute, con qualunque mezzo, in data 
successiva a quella di scadenza. 
 
3. FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE  
 
Nell’eventualità in cui per le ammissioni ad anni successivi al primo di cui ai precedenti punti 
a,b,c e d, vi fossero più candidati rispetto alle quote previste, si procederà alla selezione tenendo 
conto del numero dei crediti conseguiti per ogni anno di iscrizione al corso di laurea di 
provenienza; a parità, si terrà conto della media dei voti relativi alle materie convalidate.  
Tali graduatorie verranno pubblicate sul sito web del Dipartimento all’indirizzo 
http://www.diciv.unisa.it/. 
 
 
4. ISCRIZIONE DEGLI STUDENTI UTILMENTE COLLOCATI NELLE GRADUATORIE  
 
A partire dalla pubblicazione delle graduatorie e comunque entro il termine del 30 settembre 
2025, gli studenti utilmente collocati in graduatoria, dovranno regolarizzare la loro posizione 
amministrativa effettuando il pagamento – se dovuto – della prima rata del contributo annuale.  
Coloro che, entro tale termine, non avranno effettuato l’eventuale suddetto pagamento 
saranno considerati rinunciatari e il posto potrà essere utilizzato per lo scorrimento dei candidati 
collocati utilmente in graduatoria. 
 
 
5. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), i dati forniti dai candidati 
saranno trattati dall’Università degli Studi di Salerno, in qualità di Titolare del Trattamento, 
nell’ambito del perseguimento delle finalità istituzionali e nell’esecuzione dei compiti di 
interesse 
pubblico dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 6 lett. e) GDPR. 
In particolare, i dati verranno trattati per consentire l’erogazione degli specifici servizi richiesti 
dagli utenti e connessi all’espletamento delle procedure di selezione per l’ammissione a corsi di 
studio, cosi come descritte nel bando di concorso, nonché ai fini dell’adempimento delle 
prescrizioni di legge. 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, pertinenza, 
completezza e non eccedenza in relazione alle finalità per cui sono trattati. Il trattamento è 
improntato sul rispetto dei principi generali di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, 
pertinenza e necessità, con misure tecniche e organizzative adeguate in modo da tutelare la 
riservatezza e i diritti degli interessati. 
Il trattamento è eseguito, di norma, tramite l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 

https://web.unisa.it/didattica/segreteria/servizi?servizio=16
https://web.unisa.it/uploads/rescue/233/7/domanda-di-valutazione-carriera-per-secondo-titolo-accademico.pdf
https://web.unisa.it/uploads/rescue/233/7/domanda-di-valutazione-carriera-per-secondo-titolo-accademico.pdf
http://www.diciv.unisa.it/


 
 

memorizzare e gestire i dati stessi, in alcune fasi potrà avvenire su supporto cartaceo e, 
comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la riservatezza dell’interessato. 
Il conferimento dei dati personali è, quindi, obbligatorio, pena l’esclusione dalla procedura 
selettiva. 
I dati personali degli utenti potranno essere conosciuti e trattati, nel rispetto della vigente 
normativa in materia, da personale esplicitamente incaricato del trattamento. I dati forniti dai 
candidati saranno conservati dall’Università degli Studi di Salerno per il tempo strettamente 
necessario al perseguimento delle finalità di cui sopra e, comunque, nel rispetto della normativa 
in materia di conservazione della documentazione amministrativa. 
I candidati godono dei diritti previsti dagli artt. 15-18 del Regolamento citato, tra i quali: accesso 
ai propri dati personali, loro rettifica, aggiornamento, integrazione, cancellazione, ecc. nonché 
ad opporsi ad un’utilizzazione dei dati diversa da quella istituzionale sopraindicata. L'apposita 
istanza è presentata al Titolare e/o al Responsabile della Protezione Dati (RPD). Contatti: 
protezionedati@unisa.it; protezionedati@pec.unisa.it. 
 
6. PUBBLICITÀ  
 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Salerno, 
disponibile sul sito di Ateneo all’indirizzo www.unisa.it. La già menzionata pubblicazione ha 
valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di Legge. 
 

mailto:protezionedati@pec.unisa.it
http://www.unisa.it

		2025-07-11T15:33:38+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-07-15T10:42:05+0200
	IT
	Pasquale De Luca




